
XV. Finanzwesen 3t>7

13. Herstellung und Besteuerung von Zündwaren ')
(Vierteljahrshefte zur Statistik deS Deutschen Reichs 1913, III)

Rechnungsjahr Gattung

Her«
gestellte
Menge

Von,
AuSland

geführt

, Ünver-
Der. stmertinS

! '"aus."''

! geführt?)

Einnahme 
aus Zünd«

steuer "1

Millionen Stück I ooo

I. X. Ittvg bis 31. III. IN0.. Zündhölzer.......................................................... 47 941 i 25 931 I I 335,
Zündspäuchen...................................................... 295 109 53 203 > 7 069

— < — — 1
Zündkerzchen...................................................... — 3 — — 10

1910.............. 78 757 59 302 7 820
Zündspcmchei,...................................................... 908 > 415 147 745 lj- 17 678
Zündstäbchen aus Strohhalmen oder Pappe .. — i — — t
Zündkerzchen...................................................... — 4 — — 2i

I9II.............. 81 190 65 611 5 634
Zundspänchen 438 ! 236 95 176 !- 20 916
Zündstäbchen aus Strohhalmen oder Pappe .. — t — — <
Zündkerzchen...................................................... — 6 — — 21

1912').......... Zündhölzer.......................................................... 87 050 3(1» 88 007 3 288 i
Zündspäuchen...................................................... 222 10 138 1 22 34S

0 0 1
................................. 6 8 19

Gesetz vvm 15. VII. 1909 (R. G. Bl. S. 814),- Gesetz wegen Änderung des Zündwartttsteuergtsetzes vvm 6. VI. 1911 
(N. G. Dl. S. 211). — ") Die Wahlen für die Z.it vom 1. X. 1909 bis Zl. III. 1910 und die Rechnuugsjahre 1910 und 1911 beziehen 
sich nur auf die in diesen Zeiträumen hergestellten Mengen, während die Zahlen für das Rechnungsjahr 1912 ohne Beziehung zum Jahre 
der Herstellung stehen. —^ i.x. 1909 bis 31. 111. 1910 im ganzen 7 0/9, außerdem Nachsteuer 2 348/ Rechnungsjahr 1910 im ganzen 
17 705/ 1911 im ganzen 20937/ 1912 im ganzen 22 364 (1000 ^). — ^) Das Grsamtvollkontingent für das Rechnungsjahr 1912 
betrug 151 745 Millionen Hölzer oder 252 908 Kisten.

14. Steuer- und Zolleinnahmen vvm Zucker
(Merteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1913, IV)

Vgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil I, S. 597/98 
Vgl. im Abschnitt V »Zuckcrgewinnung« und im Abschnitt X »Zuckerverbrauch«

Zollgebiet

Betriebs.
jähr 

(1. Sep­
tember 

bis
31 .August)

Einga ngszö 1 lc Steuern') 
(nach 

Abzug 
der Steuer-

ver­
gütungen)

Gesamter
Abgaben-

ertrag

Auf
den

Kops
der
Be-

völke-
rnng

Rohrzucker Rübenzucker Ab-
laufe,
Sirup
usw.

Stärke- 
u. Frucht- 

zucker, 
kristalli­

siert, 
gebräunt 

usw.

Färb-
zucker,
Zucker-
farben

zu-

sam.
men

! raffi- 
"h ^ uiert roh

raffi­
niert

I nvt>

1908/09 34,8 297,8 0,1 51,5 34,i 6,o I,» 425,8 157 224,5 157 650,8 2,47
09/10 22,s 2i«,n 0,2 29,8 31,o 3,2 2,4 352,7 158 474,5 158 827,2 2,4 5
10/11 21,8 222,5 2,2 29,2 49,3 4,4 2,- 331,5 173 263,2 173 594,7 2,n«
11/12 22,s I 170,8 0,5 38,o 40,5 2,5 2,« 277,i 156 549,8 >56 826.4 2,3 7
12/13 2l,ü 302,1 0,4 35,s 48,s 4,8 2,' 414,4 >81 331,7 181 746,i 2,7 t

>> Gesetz vom 8.1. I»l>8 <R. <8. Bl. S. I>.

15. Steuer- und Zvlleinnahmcn vvm Salz
(Vierteljahrshcste zur Statistik des Deutschen Reichs 1913, IV) 

Vgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil I, S. 598
Vgl. im Abschnitt V »Salzgewinnung« und im Abschnitt X »Salzverbrauch«

(Zollgebiet

Rechnung».
fahr

(1. April 
beginnend)

Ertrag der "Abgaben*)
(einschl. der Freischreibungen auf privative, ausschl der 

Vergütungen auf gemeinschaftliche Rechnung)

Abgabenfreie Verwendung von Salz 
in der Landwirtschaft H in der Industrie

an
Saizstener

an
Saizzoll ^ zusammen

auf
den

Kopf

zur Vieh- 
fütterung

zur
Düngung

in Soda-, ^ j„ anderen 
Gl-ubersalz-u. »„».»itrie. 
Lhlorkalimn. I ^n°u,Nte- 

sabrike» ! zweigen
> ooo T° nnen

1908 58 098,» 59,» 58 158,8 0,82 I154I8 49 467 529 450 262101
09 59 I45,l 68,4 59213,5 0,82 I194I4 89 851 529 315 > 355 952
10 61 446,« 83,5 61 530,1 0,8 5 125 387 87 707 505 610 ^ 380103
II 59 240,7 77,o 59 317,7 l 0,80 >24 769 78 707 506 119 424 428
12 61 899,3 56,u 61 955,8 0,8 8 128 883 23 977 524 695 435 252

9 Übereinkunft von, 8. V. 1887 fB. G. BI. S. 48). Seil Znkralttrcte» de« neue» Zolltarif» am I. Mär, IS0S beträ.,1 der Zoll 
für fremde» Salz »,8« für I >1», als Innere Abgabe (Saljstener) werden 12 für I 8a »stöbe». Die frühere Begünstign»,, für seewärts 
eingegangene« Salz, oo» dem an Zoll nur 12 statt 12,»n alt zu zahlen war, ist aulgelwben.


